
РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения

жалобы <…>

 

 

Дело № 299-К-2017                                                                                           г.
Чебоксары

                                     

Резолютивная часть решения оглашена 02 октября 2017 года

Решение изготовлено в полном объеме 03 октября 2017 года

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от 12.01.2017
№ 4 в составе:

председателя Комиссии:

<…>;

членов Комиссии:

<…>;

<…>;

в присутствии от заказчика – бюджетного учреждения Чувашской
Республики «Чебоксарская районная больница» Министерства
здравоохранения Чувашской Республики – <…>, представителя по
доверенности от 02.10.2017,

от уполномоченного органа – Государственной службы Чувашской
Республики по конкурентной политике и тарифам – <…>, представителя
по доверенности от 18.01.2017,

в отсутствие заявителя – <…>, надлежащим образом извещенного о
месте и времени рассмотрения жалобы,

рассмотрев жалобу на положения аукционной документации на



строительство здания фельдшерско-акушерского пункта в д. Большие
Карачуры Чебоксарского района Чувашской Республики (изв. №
0115200001117002966) в соответствии с Федеральным законом от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее – Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Чувашское УФАС России 26.09.2017 обратился <…> с жалобой на
положения аукционной документации на строительство здания
фельдшерско-акушерского пункта в д. Большие Карачуры
Чебоксарского района Чувашской Республики (изв. №
0115200001117002966) (далее – Электронный аукцион).

В жалобе Сироткин Роман Владимирович указывает, что описание
объекта закупки по товарным позициям 1 «Блок керамзитобетонный», 2
«Гранит керамический», 4 «Блок оконный пластиковый» нарушают правила
описания объекта закупки, установленные Законом о контрактной
системе, поскольку установленные заказчиком показатели возможно
определить только по результатам испытаний. Указанное, по мнению
заявителя, ограничивает доступ к участию в закупке.

Заявитель просит признать жалобу обоснованной и выдать заказчику
предписание об устранении выявленных нарушений.

<…>, надлежащим образом извещенный о времени и месте
рассмотрения жалобы, в заседание Комиссии не явился.

Представители заказчика и уполномоченного органа с доводами
жалобы не согласились, считают, что аукционная документация
соответствует требованиям законодательства о контрактной системе.
Просили признать жалобу необоснованной.

В результате рассмотрения жалобы Комиссия Чувашского УФАС России
по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд установила следующее.

Заказчиком, осуществляющим закупку, выступило бюджетное
учреждение Чувашской Республики «Чебоксарская районная больница»
Министерства здравоохранения Чувашской Республики;
уполномоченным органом – Государственная служба Чувашской
Республики по конкурентной политике и тарифам.



11.09.2017 уполномоченным органом на официальном сайте Единой
информационной системы в сфере закупок www.zakupki.gov.ru
размещено извещение № 0115200001117002966 о проведении
электронного аукциона на строительство здания фельдшерско-
акушерского пункта в д. Большие Карачуры Чебоксарского района
Чувашской Республики, с начальной (максимальной) ценой контракта 7
116 843,02 руб. Одновременно размещена документация об электронном
аукционе.

В соответствии с пунктом 4 статьи 3 Закона о контрактной системе,
участником закупки может быть любое юридическое лицо независимо от
его организационно-правовой формы, формы собственности, места
нахождения и места происхождения капитала, за исключением
юридического лица, местом регистрации которого является
государство или территория, включенные в утверждаемый в
соответствии с подпунктом 1 пункта 3 статьи 284 Налогового кодекса
Российской Федерации перечень государств и территорий,
предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или)
не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при
проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении
юридических лиц (далее - офшорная компания), или любое физическое
лицо, в том числе зарегистрированное в качестве индивидуального
предпринимателя.

Вместе с тем, в силу части 1 статьи 105 Закона о контрактной системе,
любой участник закупки, а также осуществляющие общественный
контроль общественные объединения, объединения юридических лиц в
соответствии с законодательством Российской Федерации имеют право
обжаловать в судебном порядке или в порядке, установленном
настоящей главой, в контрольный орган в сфере закупок действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностных лиц контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки,
если такие действия (бездействие) нарушают права и законные
интересы участника закупки.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31, частью 5 статьи 31 Закона
о контрактной системе, заказчиком в извещении об осуществлении
закупки и документации о закупке должно быть установлено требование
о соответствии участника закупки требованиям, установленным в
соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам,
осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание
услуги, являющихся объектом закупки.

http://www.zakupki.gov.ru
consultantplus://offline/ref=3840B95E21A03DECCFA7A6E100D909D77B24CD620AA3BBDECAB8BCE66CC80DF7AADFDC3947y061P
consultantplus://offline/ref=3840B95E21A03DECCFA7A6E100D909D77B24CA6300A9BBDECAB8BCE66CC80DF7AADFDC3D410Fy16FP
consultantplus://offline/ref=8E84AB5CAD49D540FFAF0A5321D3ABB0D9F384D5493E019B3D11747EB3796D1EAF12FF0361B6C513R9R1U


К таким требованиям относится, прежде всего, необходимость
получения специального разрешения (лицензии), членства в
саморегулируемой организации (далее - СРО) или получения
свидетельства СРО о допуске к определенному виду работ для
осуществления определенных законом видов деятельности (пункт 3
статьи 49 ГК РФ). В отношении права на выполнение работ, которые
оказывают влияние на безопасность объектов капитального
строительства, соответствующие требования устанавливаются нормами
Градостроительного кодекса РФ.

В соответствии с частью 2 статьи 47, частью 4 статьи 48, частью 2 статьи
52 Градостроительного кодекса РФ, в редакции Федерального закона от
3 июля 2016 № 372-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный
кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты
Российской Федерации» (далее – Закон № 372-ФЗ), выполнение
инженерных изысканий, работ по подготовке проектной документации, а
также выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному
ремонту объектов капитального строительства (далее - строительных
работ) по договору с застройщиком, техническим заказчиком, лицом,
ответственным за эксплуатацию здания, сооружения, или региональным
оператором должны выполняться только индивидуальными
предпринимателями или юридическими лицами, которые являются
членами СРО, осуществляющих соответствующие виды деятельности,
если иное не установлено нормами Градостроительного кодекса РФ.

При этом исключения, в частности, установлены в отношении выполнения
строительных работ: для физических лиц, осуществляющих
строительство, реконструкцию, капитальный ремонт индивидуального
жилого дома (пункт 5 части 2.2 статьи 52 Градостроительного кодекса
РФ).

Вместе с тем, в соответствии с пунктом 5 части 2.2 статьи 52
Градостроительного кодекса РФ, не требуется членство в
саморегулируемых организациях в области строительства,
реконструкции, капитального ремонта объектов капитального
строительства: физических лиц, осуществляющих строительство,
реконструкцию, капитальный ремонт индивидуального жилого дома, а
также лиц, осуществляющих строительство, реконструкцию, капитальный
ремонт объектов, указанных в пунктах 1 - 3 части 17 статьи 51 настоящего
Кодекса, которыми предусмотрено, что выдача разрешения на
строительство не требуется в случае:

1) строительства гаража на земельном участке, предоставленном
физическому лицу для целей, не связанных с осуществлением
предпринимательской деятельности, или строительства на земельном



участке, предоставленном для ведения садоводства, дачного
хозяйства;

2) строительства, реконструкции объектов, не являющихся объектами
капитального строительства (киосков, навесов и других);

3) строительства на земельном участке строений и сооружений
вспомогательного использования).

При этом объектом закупки является строительство здания
фельдшерско-акушерского пункта в д. Большие Карачуры
Чебоксарского района Чувашской Республики, требующее от
участников закупки наличия выписки (либо копии выписки) из реестра
членов СРО в области строительства, реконструкции, капитального
ремонта объектов капитального строительства.

Согласно подпункту 1 пункта 9.2 Информационной карты аукционной
документации, заказчиком установлено требование о том, что участник
закупки должен быть членом саморегулируемой организации в области
строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов
капитального строительства (саморегулируемая организация, в которой
состоит участник, должна иметь компенсационный фонд обеспечения
договорных обязательств; совокупный размер обязательств участника
закупки по договорам, которые заключены с использованием
конкурентных способов, не должен превышать уровень ответственности
участника по компенсационному фонду обеспечения договорных
обязательств).

Пунктом 10.1 Информационной карты аукционной документации
установлено, что вторая часть заявки на участие в аукционе в
электронной форме должна содержать следующие документы и
сведения: выписку из реестра членов саморегулируемой организации
по форме, утвержденной Приказом Ростехнадзора от 16.02.2017 N 58 или
копию такой выписки. Эта выписка должна быть выдана не ранее чем за
один месяц до даты окончания срока подачи заявок, который указан в
извещении о проведении закупки

Таким образом, указанные обстоятельства свидетельствуют об
отсутствии  прав и законных интересов заявителя, который является
физическим лицом, и не может подавать заявку на участие в
рассматриваемой закупке и принимать участие в ней.

Кроме того, согласно части 9 статьи 105 Закона о контрактной системе,
к жалобе прикладываются документы, подтверждающие ее
обоснованность. При этом жалоба должна содержать перечень
прилагаемых к ней документов.

http://base.garant.ru/12138258/1/#block_1010
consultantplus://offline/ref=8E84AB5CAD49D540FFAF0A5321D3ABB0D9F384D5493E019B3D11747EB3796D1EAF12FF0361B6C513R9R1U


Установлено, что заявителем не представлено документальных
подтверждений обоснованности довода жалобы, в том числе, в части
невозможности подготовки заявки на участие в аукционе и ограничения
количества участников закупки, а также доказательств того, каким
образом действия заказчика нарушают его права и законные интересы.

В соответствии с частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе по
результатам рассмотрения жалобы по существу контрольный орган в
сфере закупок принимает решение о признании жалобы обоснованной
или необоснованной и при необходимости о выдаче предписания об
устранении допущенных нарушений, предусмотренного пунктом 2 части
22 статьи 99 настоящего Федерального закона, о совершении иных
действий, предусмотренных частью 22 статьи 99 настоящего
Федерального закона.

С учетом установленных обстоятельств, Комиссия признает жалобу <…>
необоснованной и приходит к выводу об отсутствии оснований для
выдачи предписания.

Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу <…> необоснованной.

 

 

Председатель Комиссии                                                                           <…>

 

Члены Комиссии                                                                            <…>

 

<…>

 

 

Примечание: Согласно части 9 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и



муниципальных нужд» решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу,
может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.


